ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Nghĩa Hành, ngày       tháng  8  năm 2024

V/v hướng dẫn thực hiện các

khoản thu tại các trường mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở trên

địa bàn huyện năm học 2024-2025

                                      Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trường học thuộc huyện.

Theo Công văn số 1963/SGDĐT- KHTC ngày 15/8/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo

dục công lập trong tỉnh năm học 2024-2025; Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn

thực hiện các khoản thu tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm học

2024-2025 như sau:

 A. QUY ĐỊNH CHUNG

 1. Đảm bảo thu đúng nội dung, định mức theo quy định hiện hành, phù

hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, thu nhập của người dân trên từng địa bàn, sử

dụng đúng mục đích và có hiệu quả.

 2. Thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch trong quá trình tổ chức thu,

quản lý và sử dụng theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày

03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về

công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức

được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11/3/2005

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc công khai tài chính đối với các quỹ

có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của

nhân dân; Công văn số 4295/UBND-KGVX ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân.

 3. Ưu tiên phân bổ ngân sách cho giáo dục đảm bảo chi thường xuyên:

Tiền lương, phụ cấp, các khoản có tính chất lương và các hoạt động giảng dạy,

học tập cho các cơ sở giáo dục đảm bảo đúng quy định của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách

nhà nước đối với định mức phân bổ chi sự nghiệp giáo dục. Rà soát, bổ sung

trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi; sửa chữa, nâng cấp trường, lớp học; ưu

tiên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu, bảo đảm thực hiện Chương

trình giáo dục phổ thông 2018.

2

 4. Nhằm để giảm bớt khó khăn cho người học, cha mẹ người học, các cơ

sở giáo dục không được gộp các khoản thu và đóng góp vào đầu năm học.

5. Hạch toán riêng từng khoản thu vào sổ sách kế toán, tổng hợp chung

vào báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách hàng năm, không được dùng khoản

thu cho mục đích này để chi cho mục đích khác.

 6. Ngoài nội dung các khoản thu quy định tại Mục I, II, III, IV phần B của

Công văn này, các cơ sở giáo dục không được thu bất kỳ khoản thu nào khác.

 B. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

I. Các khoản thu thực hiện theo quy định

 1. Học phí năm học 2024-2025

Tạm thời các đơn vị chưa triển khai thu học phí năm học 2024-2025 đối

với các cấp học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Khi có quy định mức thu học phí

của cấp có thẩm quyền, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản hướng dẫn các cơ

sở giáo dục thực hiện.

 2. Bảo hiểm y tế học sinh

Đối tượng, mức đóng, phương thức đóng và thời hạn sử dụng của thẻ

BHYT thực hiện theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế.

  II. Khoản đóng góp tự nguyện

 1. Thực hiện tiếp nhận tài trợ, viện trợ

Đối với việc tiếp nhận các nguồn tài trợ, viện trợ, quà biếu tặng tại các cơ

sở giáo dục thực hiện theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày  03/8/2018

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Bảo hiểm thân thể

Đây là khoản đóng góp tự nguyện, cha mẹ học sinh có quyền lựa chọn các

loại hình bảo hiểm; nhà trường không tổ chức thu; không bắt buộc học sinh mua

bảo hiểm thân thể cho bất kỳ doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm trong nhà

trường.

III. Các khoản thu của tổ chức đoàn thể trong nhà trường

1. Quỹ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Thực hiện theo quy định về tài chính của Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh.

2. Quỹ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh

Thực hiện theo quy định về tài chính của Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí

Minh.

 3. Quỹ Ban đại diện CMHS cha mẹ học sinh (CMHS)

3

 Thực hiện đúng theo hướng dẫn Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày

22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Ban đại

diện CMHS, cụ thể:

 a) Kinh phí hoạt động của Ban đại diện CMHS:

- Kinh phí hoạt động của Ban đại diện CMHS lớp có được từ sự ủng hộ tự

nguyện của cha mẹ học sinh và nguồn tài trợ hợp pháp khác cho Ban đại diện

CMHS lớp;

- Kinh phí hoạt động của Ban đại diện CMHS trường được trích từ kinh

phí hoạt động của các Ban đại diện CMHS lớp theo khuyến nghị của cuộc họp

toàn thể các trưởng ban Ban đại diện CMHS lớp đầu năm học và nguồn tài trợ

hợp pháp khác cho Ban đại diện học sinh trường;

Tuyệt đối cấm lợi dụng danh nghĩa Ban đại diện CMHS để thu các khoản

ngoài quy định. Ban đại diện CMHS không được thu các khoản: Bảo vệ cơ sở

vật chất của nhà trường, bảo đảm an ninh nhà trường; trông coi phương tiện

tham gia giao thông của học sinh; vệ sinh lớp học, vệ sinh trường; khen thưởng

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường; mua sắm máy móc, trang thiết

bị, đồ dùng dạy học cho trường, lớp học hoặc cán bộ quản lý, giáo viên và nhân

viên nhà trường; hỗ trợ công tác quản lý, tổ chức dạy học và các hoạt động giáo

dục; sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới các công trình của nhà trường. Ban đại

diện CMHS chỉ thu các khoản phục vụ trực tiếp cho hoạt động của ban đại điện

cha mẹ học sinh.

b) Quản lý và sử dụng kinh phí của Ban đại điện cha mẹ học sinh:

-  Trưởng ban Ban đại diện CMHS lớp chủ trì phối hợp với giáo viên chủ

nhiệm lớp dự kiến kế hoạch chi tiêu kinh phí được ủng hộ, tài trợ và chỉ sử dụng

sau khi đã được toàn thể các thành viên Ban đại diện CMHS lớp thống nhất ý

kiến;

-  Trưởng ban Ban đại diện CMHS trường thống nhất với Hiệu trưởng để

quyết định kế hoạch sử dụng kinh phí được ủng hộ, tài trợ và chỉ sử dụng sau

khi được toàn thể Ban đại diện CMHS trường thống nhất ý kiến.

c) Việc thu, chi kinh phí của Ban đại diện CMHS phải bảo đảm nguyên

tắc công khai, dân chủ; sau khi chi tiêu phải báo cáo công khai quyết toán kinh

phí tại các cuộc họp toàn thể cha mẹ học sinh lớp và các cuộc họp toàn thể Ban

đại diện CMHS trường. Không qui định mức kinh phí ủng hộ bình quân cho các

cha mẹ học sinh.

 IV. Một số khoản thu thoả thuận

1. Nội dung các khoản thu thoả thuận

Nhà trường thực hiện một số nhiệm vụ thay cha mẹ học sinh trong công

tác nuôi dạy, phục vụ học sinh gồm: tiền phục vụ bán trú; tiền nước uống; ghế

ngồi (học sinh đầu cấp); giấy thi, giấy nháp (phục vụ kiểm tra theo đề chung nếu

có).

4

2. Quy trình thực hiện

Vào đầu mỗi năm học, các trường xây dựng dự toán thu, chi cho từng

khoản thu, từng nội dung công việc, thống nhất trong Chi bộ, Ban Giám hiệu,

tập thể hội đồng nhà trường về các nhiệm vụ thay cha mẹ học sinh trong công

tác nuôi dạy, phục vụ học sinh, gồm: Mức thu, nội dung chi, đối tượng thu và

đối tượng hưởng lợi, hình thức tổ chức huy động đóng góp.

Tổ chức hội nghị với Ban đại diện cha mẹ học sinh, sau đó tổ chức hội

nghị phụ huynh toàn trường, lấy ý kiến của phụ huynh học sinh (từng lớp),

thống nhất từng khoản thu, mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục

và được lập thành biên bản. Căn cứ ý kiến đồng thuận của phụ huynh học sinh,

nhà trường mới được tổ chức thu; trước khi thu phải công khai các khoản thu,

mức thu của từng khoản theo mức thu đã được duyệt trước tập thể Hội đồng nhà

trường, Phụ huynh học sinh theo quy định.

Đối với khoản thu phục vụ bán trú: Ngay từ đầu năm học, nhà trường tiến

hành kiểm kê trang thiết bị phục vụ bán trú của các năm học trước và căn cứ vào

kế hoạch tổ chức bán trú để xây dựng nhu cầu sử dụng và dự toán mua sắm

thống nhất với CMHS đưa ra mức đóng góp phù hợp.

3. Trang phục đồng phục, phù hiệu, bảng tên, lô gô

Hiệu trưởng nhà trường thông báo (thông qua giáo viên chủ nhiệm lớp)

đến từng phụ huynh học sinh của lớp về các loại mẫu sản phẩm, quy cách để

giới thiệu cho phụ huynh học sinh biết, có ý kiến cụ thể việc phụ huynh tự mua

theo mẫu quy định của trường hoặc nhờ trường tổ chức mua tập trung cấp cho

học sinh để làm cơ sở thực hiện.

Trường hợp phụ huynh học sinh tự mua sắm: Nhà trường yêu cầu phụ

huynh mua sắm đúng mẫu và thời gian thực hiện áp dụng mẫu cho từng loại sản

phẩm, dịch vụ.

Trường hợp phụ huynh yêu cầu nhà trường thay mặt phụ huynh tổ chức

mua tập trung giúp phụ huynh thì nhà trường có kế hoạch triển khai, thu tiền

mua sản phẩm hàng hóa cấp cho học sinh theo nguyên tắc thu vừa đủ chi, không

có lãi.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Tham mưu UBND huyện hướng dẫn công tác quản lý thu, chi đầu năm

học cho các cơ sở giáo dục trực thuộc theo phân cấp quản lý.

Tổ chức kiểm tra tình hình thu, chi đầu năm học tại các cơ sở giáo dục trực

thuộc theo phân cấp; kịp thời tham mưu xử lý sai phạm nhằm chấn chỉnh tình trạng

lạm thu, thu các khoản trái quy định. Tiếp thu các kiến nghị, đề xuất có liên quan

các khoản thu để xem xét, tham mưu cấp có thẩm quyền kịp thời giải quyết (nếu

có).

5

Rà soát, đề xuất UBND huyện bổ sung trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ

chơi; sửa chữa nâng cấp trường, lớp học; ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị

dạy học tối thiểu bảo đảm thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo

quy định.

Quán triệt và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND huyện nghiêm

túc thực hiện văn bản này; Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện,

Sở Giáo dục và Đào tạo kịp thời.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ cơ sở trong huyện

 Các cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt, phổ biến công khai nội dung văn bản

này đến cán bộ, giáo viên, học sinh, CMHS trong nhà trường; chịu trách nhiệm về

công tác quản lý thu, chi đối với tất cả các khoản thu do đơn vị trực tiếp thu và các

khoản thu khác được sử dụng để phục vụ cho việc dạy và học của nhà trường; niêm

yết công khai văn bản này tại bảng thông báo hoặc bảng tin của nhà trường;

Các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện các khoản thu không dùng tiền mặt

tại đơn vị đảm bảo đúng theo lộ trình UBND huyện quy định. Thủ trưởng các cơ

sở giáo dục chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên đối với các khoản thu,

chi không đúng quy định; đối với những khoản đã thu nhưng trái quy định, yêu cầu

nhà trường phải hoàn trả lại ngay cho người nộp.

 Trên đây là một số nội dung hướng dẫn thực hiện các khoản thu tại các

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập trên địa bàn huyện trong

năm học 2024 - 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị

phản ánh gửi về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được xem

xét, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính và Kế hoạch ;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

                  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Ngọc Tuấn

		2024-08-22T15:27:37+0700

		2024-08-22T15:48:56+0700

		2024-08-22T15:48:56+0700

		2024-08-22T15:48:56+0700